SCHEDA

CD - IDENTIFICAZIONE

TSK - Tipo scheda SCAN
LIR - Livello catalogazione I
NCT - CODICE UNIVOCO ICCD

NCTR - Codice Regione 15
NCTN - Numer o catalogo 00916387
generale
ESC - Ente schedatore ICCD
ECP - Ente competente per s83
tutela

ACC-ALTRO CODICE

NGEE - ST PCM - Dipartimento della Protezione Civile

responsabile
ACC.C.- C_odice 49112
identificativo
ACCR - Riferimento 2022
cronologico
Scheda WEB “centro storico” realizzata nell'ambito della creazione
ACCS- Note della banca dati “Centri Storici e Rischio Sismico” del Dipartimento di

Protezione Civile della Presidenza del Consiglio dei Ministri con la
collaborazione del Ministero per i Beni e le Attivita Culturali.

ACCW - Indirizzo web https://im.protezionecivile.it/#/dashboard

OG - BENE CULTURALE

AMB - Ambito di tutelaMiC architettonico e paesaggistico

CTB - Categoria generale BENI IMMOBILI

SET - Settoredisciplinare Beni architettonici e paesaggistici

TBC - Tipo beneculturale Centri-nuclel storici

CTG - Categoria disciplinare CENTRI STORICI

OGD - Definizione bene centro storico

OGT ) Nipologlaaltrie di pianura, lineare, agricolo

specifiche

OGN - Denominazione/titolo Sant'Egidio del Monte Albino

OGN - Denominazioneftitolo Sant'Egidio (denominazione storica, cit. 1794)

LC-LOCALIZZAZIONE

LCS- Stato ITALIA

LCR - Regione Campania

LCP - Provincia SA

LCC - Comune Sant'Egidio del Monte Albino
LCI - Indirizzo ViaTenente Ferraioli

Per la compilazione del campo LCl-Indirizzo é stata presain
LCV - Altri percorsi/specifiche  considerazione laviabilitaindividuataa centro della perimetrazione
del nucleo/centro storico individuato.

PVE - Diocesi Noceralnferiore - Sarno

CS-DATI CATASTALI
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CTS-IDENTIFICATIVI CATASTALI
CTSC - Comune catastale Sant'Egidio del Monte Albino

CTST - Tipo catasto catasto terreni
CTSF - Foglio 5A (parte)
CTSN - Particellale non rilevabile

CTS-IDENTIFICATIVI CATASTALI
CTSC - Comune catastale Sant'Egidio del Monte Albino

CTST - Tipo catasto catasto terreni
CTSF - Foglio 5 (parte)
CTSN - Particellale non rilevabile

GE - GEOREFERENZIAZIONE

GEI - Identificativo geometria 2

GEL - Tipodi localizzazione localizzazione fisica
GET - Tipodi

geor eferenziazione
GEP - Sistema di riferimento WGS84
GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nor d)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay

georeferenziazione areale

14.596775

40.733311

14.597106

40.733246

14.597084

40.733156

14.597433

40.733099

14.597438

40.733071

14.597841
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(latitudine Nord)
GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nor d)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

40.73305

14.597799

40.732863

14.59812

40.732857

14.598104

40.732641

14.598926

40.732476

14.599227

40.732443

14.600368

40.732494

14.600385

40.732392

14.600476

40.732449

14.600583

40.73253
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GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nor d)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

14.601071

40.732608

14.601307

40.732661

14.601291

40.732921

14.601813

40.732947

14.602087

40.732959

14.601975

40.733325

14.602568

40.733411

14.604188

40.733743

14.604315

40.733563

14.604578
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GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nor d)

40.733637

14.60469

40.733421

14.605287

40.733596

14.605617

40.732949

14.605004

40.732739

14.60465

40.733105

14.604173

40.732975

14.604382

40.732361

14.604403

40.732325

14.603327

40.731811
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GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE
GECX - Coordinata x

14.603209

40.73175

14.603236

40.731656

14.601495

40.731502

14.598861

40.731395

14.596519

40.732107

14.596503

40.731948

14.59654

40.731835

14.595981

40.731822

14.595913

40.732514
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(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GPB - BASE CARTOGRAFICA
GPBB - Descrizione sintetica

GPBT - Data

GPBU - Indirizzo web
(URL)

GEN - Note

14.596032
40.73256

14.595973

40.732748

14.596247

40.732776

14.596349

40.7328

14.596472

40.732837

14.596612

40.73301

14.596701

40.733171

14.596775

40.733311

Google Maps
2022

www.google.com/maps

Criterio di perimetrazione: delimitazione della"Zona Al - Centri
Storici" individuata dagli strumenti di pianificazione e governo del
territorio alivello comunale (perimetrazione approssimata).

DT - CRONOLOGIA/DEFINIZIONE CULTURALE
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DTZ - CRONOLOGIA GENERICA

DTZG - Fascia cronologica

/periodo

DTT - Note

X

Il borgo si sviluppo intorno al'abbazia di Santa Maria Maddalenain
Armillis, giaesistente nel sec. X.

DA - DATI ANALITICI

CAM - Caratteri ambientali
(beni immobili)

DES - Descrizione del bene

NSC - Notizie storico-critiche

Centro della provinciadi Salerno posto al margine orientale della
pianura campana, nell'area di transizione dalla penisola amalfitana
al'agro sarnese, ai piedi del versante settentrionale dei monti Lattari.
Appartiene alla Comunita montana Penisola amalfitana e rientra nel
vincolo paesaggistico “AREA PANORAMICA COMPRENDENTE
PARTE DEL TERRITORIO COMUNALE DI SEGIDIO DI MONTE
ALBINO".

Centro di pianurafondato nel Medioevo. Il patrimonio architettonico
locale conserva ancora numerose vestigia. Notevole € I'abbazia di
Santa Maria Maddalenain Armillis, realizzata al posto del monastero
sorto intorno all'anno Mille eriedificatanel 1771, conserva della
precedente fabbrica alcuni affreschi. Pregevole € anche la chiesa di
Maria Santissima delle Grazie (fine sec. XVI11), metadi culto
mariano; adiacente il Palazzo Ferrgjoli della Cappella, probabilmente
realizzato in epoca precedente a quest'ultima pur possedendo una veste
settecentesca. Palazzo Ferrgjoli della Starza. Di epoca anteriore a
1500 il Palazzo Ferrgjoli della Fontana, appartenente originariamente
allafamiglia Desiderio e, dal 1605, allafamiglia Ferrgjoli.

Il primo popolamento del territorio si deve agli abitanti di NUCERIA
ALFATERNA, fuggiti dallacitta distrutta dalle truppe di Annibale.
Intorno al'anno Mille i benedettini si stabilirono in un monastero,
intorno al quale si organizzo un villaggio; a questo periodo risale il
toponimo, scelto dai monaci in ricordo dell'abate benedettino
provenzale Saint Gilles, il cui culto era particolarmente diffuso nella
zona. 1| borgo, donato nel 1100 da Giordano di Capua al monastero di
San Trifone di Ravello, divenne parte delladioces di Noceranel

1438. L'universitadi Sant'Egidio, insieme a quelle di Pagani e Corbara
fece parte dei casali del dipartimento di "Nocera Sottana' della Civitas
Nuceriae, la confederazione di casali che conservavail ricordo della
cittadi Noceradei Pagani dopo la distruzione subita da Ruggero 11 nel
1137. 11 XV1I fu un secolo buio: Sant'Egidio venne colpita da una
aluvione nel 1610, dall'eruzione del Vesuvio del 1631 e da
un'epidemiadi peste nel 1656 che causo lamorte di ameno il 35%
della popolazione. Nel 1806, in seguito all'applicazione dellalegge di
Giuseppe Napoleone Bonaparte, re di Napoli, sull'istituzione dei
comuni, la Confederazione dei casali nocerini fu smembrataeil
comprensorio santegidiano fu riconosciuto comune autonomo. |1
terremoto del 1980 causd danni rilevanti: in tutto il territorio comunale
le unita edilizie danneggiate pit 0 meno gravemente furono 784; molte
chiese subirono danni come lachiesadi S. MariaMaddalenain
Armillisin cui manifestarono dissesti e crolli parziali.

MT - DATI TECNICI

MIS- MISURE
MISZ - Tipo di misura
MISU - Unita di misura
MISM - Valore
MISV - Note

area

ha

10.6

valore approssimativo misurato da Google Maps

Pagina8di 11




CDG - Condizionegiuridica

BPT - Provvedimenti
amministrativi-sintes

proprieta mista
S
AREA PANORAMICA COMPRENDENTE PARTE DEL

gr}]’nfi;]zf;’t‘f\fﬁ'mgg?iche TERRITORIO COMUNALE DI SEGIDIO DI MONTE ALBINO
P (Decreto 1968/10/21; pubblicazione: GU n° 292 del 1968/11/16)

DO - DOCUMENTAZIONE

DCM - DOCUMENTO

DCMN - Codice
identificativo

DCMP - Tipo/supporto
/formato

DCMM - Titolo/didascalia

DCMA - Autore (persona
/ente collettivo)

DCMW - Indirizzo web
(URL)

DCML - Licenzad'uso
DCMK - Nomefile

DCM - DOCUMENTO

DCMN - Codice
identificativo

DCMP - Tipo/supporto
/formato

DCMM - Titolo/didascalia

DCMA - Autore (persona
/ente collettivo)

DCMR - Riferimento
cronologico

DCME - Enteproprietario

DCMW - Indirizzo web
(URL)

DCMK - Nomefile

DCM - DOCUMENTO

DCMN - Codice
identificativo

DCMP - Tipo/supporto
/formato

DCMM - Titolo/didascalia

DCMA - Autore (persona
/ente collettivo)

DCMR - Riferimento
cronologico

DCME - Enteproprietario

DCMW - Indirizzo web
(URL)

DCMK - Nomefile

1500916387_foto01

documentazione fotografical/ fotografia digitale (file)
Piazza Ferrgjoli con I'Abbazia di Santa Maria Maddalenain Armillis

Helvius94

https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Piazzaferraioli.jpg

CCo
1500916387 _foto01.jpg

1500916387_foto02

documentazione fotografical fotografia digitale (file)
Chiesa SantaMaria Maddalenain Armillis

Alfano, Salvatore

2017/11/30
BeWeB - Beni Ecclesiastici in web
https://beweb.chiesacattolica.it/

1500916387_foto02.jpg

1500916387_foto03

documentazione fotografica/ fotografia digitale (file)
Chiesadi Santa Mariadelle Grazie

Alfano, Salvatore

2018/02/12
BeWeB - Beni Ecclesiastici in web
https://beweb.chiesacattolica.it/

1500916387_foto03.jpg
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DCM - DOCUMENTO
DCMN - Codice
identificativo
DCMP - Tipo/supporto
/formato
DCMM - Titolo/didascalia

DCMA - Autore (persona
/ente collettivo)

DCMR - Riferimento
cronologico

DCMW - Indirizzo web
(URL)

DCML - Licenzad'uso

DCMK - Nomefile
DCM - DOCUMENTO

DCMN - Codice

identificativo

DCMP - Tipo/supporto

[formato

DCMM - Titolo/didascalia

DCME - Enteproprietario

DCMW - Indirizzo web
(URL)

DCMK - Nomefile

BIB - Bibliografia/sitografia

BIB - Bibliografia/sitografia
BIB - Bibliogr afia/sitogr afia
BIB - Bibliografia/sitografia

BIB - Bibliogr afia/sitogr afia

1500916387_foto04

documentazione fotografical/ fotografia digitale (file)
Palazzo Ferrgjoli della Cappella

Mariano2397

2022/04/12

https://commons.wikimedia.org/wiki/File:
Palazzo Ferrgjoli_della_cappellajpg
CCBY-SA 4.0

1500916387_foto04.jpg

1500916387 _atlante1788

documentazione grafica e cartografical cartografia storica

Atlante geografico del Regno di Napoli delineato per ordine di
Ferdinando 1V re delle Due Sicilie & C. & C. daGio. Antonio Rizzi -
Zannoni geografo di Sua Maesta e terminato nel 1808. Napoli, s.n.,
1788-1812. Foglio 14, stralcio.

Biblioteca Universitariadi Napoli
http://www.bibliotecauniversitarianapoli.benicul turali.it/index.php?t
1342/ atlante-geografi co-del-regno-di-napoli

1500916387 _atlante1788.jpg

Comune di Sant'Egidio del Monte Albino, Piano Urbanistico
Comunale, Definitivo di Piano, Zonizzazione generale di PUC -
Elaborato 3.2, luglio 2020 (cfr. perimetrazione "Zona Al - Centri
Storici").

http://www.comune.santegi di odel monteal bino.sa.it/index.php?
action=index& p=10316 (consultazione: 2023/02/02)

https://www.sapere.it/enciclopedia/ Sant%27Eg%C3%A Cdio+del +M %
C3%B3ntet+Albino.html (consultazione: 2023/02/02)

http://www.italiapedia.it/comune-di-santegdio-del -monte-
albino_Storia-065-130 (consultazione: 2023/02/02)

https://storing.ingv.it/cfti/cfti5/|ocality.php?061914.001 T#
(consultazione: 2023/02/02)

CM - CERTIFICAZIONE/GESTIONE DATI

CMR - Responsabile

CMR - Responsabile

CMR - Responsabile

CMR - Responsabile

CMR - Responsabile

CMA - Anno di redazione
ADP - Profilo di pubblicazione

ICCD (verificatore scientifico)

Castiglione, Federica (ingegnere, catalogatore)

Musetti, Vaentina (architetto, catalogatore e compilatore scheda)
Panzani, Laura (architetto, catal ogatore)

Vergano, Alice (architetto, catalogatore)

2022

1
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OSS - Note

Lascheda SCAN e stata compilata all’interno del PON- Programma
Operativo Nazionale “ Cultura e sviluppo” FESR 2014-2020 - Asse 1
Lineadi Azione 6¢.1.b. - Progetto realizzazione di strumenti e metodi
innovativi per migliorare la conoscenza e la val orizzazione degli
attrattori (Basilicata, Campania, Calabria, Puglia).
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